
sekcia cestnej dopravy a pozemných komunikácií 

odbor špeciálny stavebný úrad pre diaľnice 

 

 

 
Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky | Námestie slobody 6 | 810 05  Bratislava | Slovenská republika 

tel.: +421 2 594 94 370 | fax: +421 2 524 947 34| IČO 30416094 | e-mail: občan@mindop.sk | www.mindop.sk    

 

č.29721/2025/SCDPK/96799                                                   Bratislava  24.11.2025 
Stupeň dôvernosti: VJ 

 
 

R O Z H O D N U T I E 
 

Ministerstvo dopravy SR ako špeciálny stavebný úrad pre diaľnice (ďalej len „ministerstvo“) 
podľa § 3a ods. 1 zákona č. 135/ 1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení 
neskorších predpisov v spojení s § 120 zákona č.50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom 
poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov a podľa zákona č. 669/2007 Z. z. o 
jednorazových mimoriadnych opatreniach v príprave niektorých stavieb diaľnic a ciest pre motorové 
vozidlá a o doplnení zákona NR SR č.162/1995 Z. z. o  katastri nehnuteľností (katastrálny zákon) v znení 
neskorších predpisov  (ďalej len „zákon č.669/2007 Z. z.“) podľa § 46 zákona č.71/1967 Zb. o správnom 
konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov vydáva rozhodnutie, ktorým  
 

p o v o ľ u j e 
 
na návrh Národnej diaľničnej spoločnosti, a. s., Dúbravská cesta 14, 841 04 Bratislava (ďalej len 
„stavebník“) na predĺženie termínu časovo obmedzeného predčasného užívania č.4307/30301/2025 
ev. č.101245/2025 zo dňa 08.10.2025 doručený špeciálnemu stavebnému úradu dňa 13.10.2025  
 

A) podľa § 83 stavebného zákona do 31.12.2030 časovo obmedzené predčasné užívanie  
na stavbu: Diaľničný privádzač Lietavská Lúčka - Žilina 
stavebné objekty: 
102-00 Diaľničný privádzač Lietavská Lúčka – Žilina od km 0,095 (časť: km 1,600 - 2,500) 

102-01 Protihluková stena v km 2,00469 – 2,05912 
102-02 Protihluková stena v km 2,06329 – 2,27226 
102-03 Protihluková stena v km 2,35173 – 2,50629 

205-00 Most nad diaľnicou D1 v km 2,100.  
 
Stavba je zrealizovaná:  
v katastrálnom území: Lietavská Lúčka, Bytčica 
okres: Žilina  
kraj:    Žilinský 
na pozemkoch s parcelnými číslami: 
SO 102-00 Diaľničný privádzač Lietavská Lúčka – Žilina od km 0,095 (časť: km 1,600 - 2,500) 
k. ú. Bytčica KN C: parc. č. 1430/144, 1431/48, 1431/49, 1431/64, 1432/6, 1434/11, 163/3, 164/4, 
164/5, 165/3, 168/3, 169/2, 170/5, 171/5, 172/5, 173/6, 174/1, 174/2, 174/4, 207/11   
k. ú. Lietavská Lúčka KN C: parc. č. 1130/114, 1130/147, 1130/173, 1130/183, 1130/185, 1130/425, 
1136/11, 1136/22, 1136/23, 1136/25, 1136/30 
k. ú. Lietavská Lúčka KN E: parc. č. 1903 
205-00 Most nad diaľnicou D1 v km 2,100   
k. ú. Bytčica KN C: parc. č. 1431/64, 1432/3, 1432/5, 1432/6, 1434/11, 1453/17 
k. ú. Lietavská Lúčka KN C: parc. č. 1130/147. 

B) podľa § 55 ods. 2 správneho poriadku odníma vo verejnom záujme odkladný účinok 
prípadnému rozkladu proti tomuto rozhodnutiu. 
 
Účel stavby: predmetné stavebné objekty umožňujú bezpečné a plynulé užívanie úseku diaľnice D1 
Hričovské Podhradie – Lietavská Lúčka, ktorá umožňuje diaľničné prepojenie hlavného mesta SR 
Bratislavy a juhozápadnej oblasti Slovenskej republiky so Žilinským krajom. Po výstavbe bude tento 



2 

 

 

úsek súčasťou multimodálneho koridoru cestného ťahu E 50 smerujúceho cez Slovensko do Užhorodu 
na Ukrajine. 
 
Ministerstvo ako špeciálny stavebný úrad určuje na užívanie stavby tieto záväzné podmienky: 

1. Stavbu možno užívať len na účel povolený týmto rozhodnutím. Zmena účelu užívania je možná 
len po predchádzajúcom ohlásení stavebnému úradu, ktorý o nej rozhodne, alebo nariadi 
nové konanie. 

2. Pri prevádzkovaní stavby budú dodržané platné predpisy a príslušné technické normy tak, aby 
bola zabezpečená ochrana verejných záujmov, dopravných záujmov, záujmov životného 
prostredia a plynulosť a bezpečnosť cestnej premávky. 

3. Vlastník stavby je povinný udržiavať ju v dobrom technickom stave, aby nedochádzalo k jej 
znehodnoteniu. 

4. Vlastník stavby je povinný dokumentáciu skutočného vyhotovenia stavby uchovávať po celý 
čas jej užívania. 

5. Po ukončení majetkovo-právneho usporiadania je stavebník povinný požiadať o vydanie 
kolaudačného rozhodnutia na trvalé užívanie stavby. 
 

O d ô v o d n e n i e 
 
Stavebník podal listom č.4307/30301/2025 ev. č.101245/2025 zo dňa 08.10.2025, doručený 

špeciálnemu stavebnému úradu dňa 13.10.2025 návrh na predĺženie termínu časovo obmedzeného 
predčasného užívania na stavbu „Diaľničný privádzač Lietavská Lúčka - Žilina“, stavebné objekty „102-
00 Diaľničný privádzač Lietavská Lúčka – Žilina od km 0,095 (časť: km 1,600 - 2,500); 102-01 
Protihluková stena v km 2,00469 – 2,05912; 102-02 Protihluková stena v km 2,06329 – 2,27226; 102-
03 Protihluková stena v km 2,35173 – 2,50629; 205-00 Most nad diaľnicou D1 v km 2,100“.  

Špeciálny stavebný úrad listom č.29721/2025/SCDPK/90409 zo dňa 22.10.2025 oznámil začatie 
konania na stavbu „Diaľničný privádzač Lietavská Lúčka - Žilina“, stavebné objekty objekty „102-00 
Diaľničný privádzač Lietavská Lúčka – Žilina od km 0,095 (časť: km 1,600 - 2,500); 102-01 Protihluková 
stena v km 2,00469 – 2,05912; 102-02 Protihluková stena v km 2,06329 – 2,27226; 102-03 Protihluková 
stena v km 2,35173 – 2,50629; 205-00 Most nad diaľnicou D1 v km 2,100“.  

 Vzhľadom na to, že ide o predĺženie časovo obmedzeného predčasného užívania stavby, 
špeciálny stavebný úrad upustil od miestneho zisťovania, nakoľko sa nezmenili podmienky užívania 
stavby. 

V oznámení o začatí konania špeciálny stavebný úrad upozornil účastníkov konania a dotknuté 
orgány, že svoje námietky a stanoviská môžu uplatniť najneskôr do 7 pracovných dní od doručenia 
oznámenia o začatí konania.  

V priebehu konania zaslali svoje stanoviská: 
Ministerstvo životného prostredia SR zaslalo záväzné stanovisko č.5130/2025-11.1/dš 

64159/2025 zo dňa 11.11.2025, doručené špeciálnemu stavebnému úradu dňa 11.11.2025, v ktorom 
je uvedené, že je možné konštatovať, že návrh stavebníka Národná diaľničná spoločnosť, a. s., 
Dúbravská cesta 14, 841 04 Bratislava uvedený v oznámení o začatí konania pre stavbu „Diaľničný 
privádzač Lietavská Lúčka - Žilina“ je z koncepčného hľadiska v súlade so zákonom č. 24/2006 Z. z. 
o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov (ďalej len „zákon o posudzovaní vplyvov“), so záverečným stanoviskom 
Ministerstva životného prostredia č.2212/95-44 zo dňa 04.03.1997 a jeho podmienkami 
a s rozhodnutiami Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky vydanými v zisťovacom 
konaní č.8135/2015-3.4/ml zo dňa 28.12.2015 a č.4017/2016-3.4./ml zo dňa 18.03.2016 a ich 
pripomienkami. V závere záväzného stanoviska je uvedené, že na základe predložených podkladov 
MŽP SR s ohľadom na rozdielny stupeň podrobnosti technického riešenia stavby v environmentálnej 
dokumentácií a v predloženom oznámení o začatí kolaudačného konania porovnalo predmet konania 
z hľadiska koncepčného, pričom nezistilo také skutočnosti v predloženom oznámení o začatí 



3 

 

 

kolaudačného konania, ktoré by boli v rozpore so zákonom o posudzovaní vplyvov, vydaným 
rozhodnutím zo zisťovacieho konania alebo boli dôvodom na konanie podľa § 18 zákona o posudzovaní 
vplyvov.  

Nakoľko nie je ukončené majetkovoprávne usporiadanie,  špeciálny stavebný úrad povoľuje 
predĺženie časovo obmedzeného predčasného užívania do 31.12.2030. Stavebník predložil všetky 
požadované doklady a splnil všetky podmienky pre vydanie rozhodnutia na časovo obmedzené 
predčasné užívanie stavby. Užívaním stavby nebudú ohrozené verejné záujmy z hľadiska bezpečnosti, 
ochrany zdravia a života osôb, ako aj životného prostredia, preto ministerstvo vydáva rozhodnutie 
o časovo obmedzenom užívaní stavby. Na základe uvedeného špeciálny stavebný úrad rozhodol tak, 
ako je uvedené vo výroku tohto rozhodnutia. 

Odňatie odkladného účinku rozkladu proti tomuto rozhodnutiu špeciálny stavebný úrad 
odôvodňuje tým, že sprejazdenie predmetného úseku stavby umožní kratšie, plynulejšie, bezpečnejšie, 
hospodárnejšie dopravné spojenie s odľahčením mesta Žilina a priľahlých častí od tranzitnej dopravy. 

Za vydanie tohto rozhodnutia  je stavebník oslobodený od zaplatenia správneho poplatku 
v zmysle Oslobodenia podľa položky 62a sadzobníka správnych poplatkov tvoriaceho prílohu k zákonu 
NR/SR č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov. 

 
P o u č e n i e 

 
Proti tomuto rozhodnutiu môžu účastníci konania podľa § 61 ods. 1 správneho poriadku podať 

rozklad v lehote do 15 dní odo dňa jeho oznámenia (doručenia). Dňom doručenia rozhodnutia verejnou 
vyhláškou je 15. deň odo dňa vyvesenia.       

Rozklad je možné podať na Ministerstvo dopravy Slovenskej republiky, sekciu cestnej dopravy 
a pozemných komunikácií, Nám. slobody č. 6, 810 05 Bratislava. Po vyčerpaní riadnych opravných 
prostriedkov je toto rozhodnutie preskúmateľné príslušným súdom. Proti rozhodnutiu o vylúčení 
odkladného účinku podľa § 55 ods. 3 správneho poriadku nemožno podať rozklad. 
 
 
 
                                                                                        Mgr. Peter Tvrdoň, PhD.  
                                                                               poverený vykonávaním funkcie  
                                                                                   generálneho riaditeľa sekcie 
                                                                       cestnej dopravy a pozemných komunikácií 

 
Podľa § 4 ods. 1 zákona č. 669/2007 Z. z. toto rozhodnutie  bude doručené verejnou vyhláškou 

vyvesením po dobu 15 dní na úradnej tabuli MD SR a zároveň bude zverejnené na webovom sídle MD 
SR, v časti „Verejné vyhlášky“, ako aj na centrálnej úradnej  elektronickej tabuli na stránke portálu 
www.slovensko.sk v časti „Úradná tabuľa“. Ministerstvo žiada príslušné obce, aby podľa § 4 ods. 2 
zákona č. 669/2007 Z. z.  predmetnú verejnú vyhlášku zverejnili na úradných tabuliach obcí a na ich 
webových sídlach, ak ich majú zriadené, a to najmenej na tú istú dobu, ako sa zverejňuje na úradnej 
tabuli MD SR.  Po uplynutí 15 dňovej lehoty určenej na vyvesenie, žiadame túto vyhlášku zaslať späť na 
ministerstvo s vyznačením dátumu jej vyvesenia a zvesenia. 
 

Doručuje sa  
1. Účastníci konania podľa § 78 ods. 1 stavebného zákona 

Na vedomie 
2. Národná diaľničná spoločnosť, a. s.  Dúbravská cesta 14, 841 04 Bratislava 
3. Mesto Žilina, Nám. Obetí komunizmu 1, 011 31 Žilina 
4. Obec Liptovská Lúčka, Cementárenská 3, 013 11 Lietavská Lúčka           
5. Slovenský pozemkový fond, Búdková cesta 36, 817 47 Bratislava  
6. Inšpektorát práce, Hlavná 2, 010 09 Žilina 



4 

 

 

7. Okresný úrad Žilina, Vysokoškolákov 8556/33b, 010 08 Žilina-Vlčince, odbor CD a PK, odbor 
starostlivosti o ŽP, odbor civilnej ochrany a krízového riadenia, pozemkový a lesný odbor 

8. Regionálny úrad pre územné plánovanie a výstavbu, Uhoľná 51/1, 010 01 Žilina   
9. MD SR, CC00, BH70, D400, tu 

 
Potvrdenie dátumu vyvesenia a zvesenia verejnej vyhlášky: 
 
dátum vyvesenia:        dátum zvesenia: 
 
odtlačok pečiatky, podpis:       odtlačok pečiatky, podpis 
 


